索引号 FGWJ-2025-111 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中成药内地上市注册审批的公告（2025年第7号）

发布日期 2025-01-21

国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中成药内地上市注册审批的公告（2025年第7号）

发布时间：2025-01-21

　　为贯彻落实国家建设粤港澳大湾区战略部署，进一步支持香港特别行政区、澳门特别行政区（以下简称香港、澳门特区）中医药事业发展，更好融入国家发展大局，国

家药监局对港澳已上市传统口服中成药在内地上市注册实施简化审批。现将有关事项公告如下：

　　一、本公告适用于由香港、澳门特区本地登记的生产企业持有，并经香港、澳门特区药品监督管理部门批准上市且在香港、澳门特区使用15年以上，生产过程符合药

品生产质量管理规范（GMP）要求的传统口服中成药。

　　二、国家药监局药品审评检查大湾区分中心协助国家药监局药品审评中心承担香港、澳门特区已上市传统口服中成药在内地的上市许可、上市后变更和再注册申请的受

理、审评工作。国家药典委员会、国家药监局药品评价中心、国家药监局行政事项受理服务和投诉举报中心、国家药监局信息中心等单位按照有关规定，分别承担药品通用

名称核准、非处方药适宜性审查、制证送达以及相应的信息化建设与管理等有关工作。广东省药监局按照境外生产药品的注册检验和检查有关规定，承担该类品种的药品注

册检验（含标准复核和样品检验）、药品注册核查或者药品生产质量管理规范符合性检查。

　　三、香港、澳门特区已上市传统口服中成药内地上市注册申请人（以下简称申请人）可按有关规定直接提出上市许可申请，按照简化注册审批的资料要求提交申报资

料。其原在香港、澳门特区上市注册时提交的试验研究资料可作为相应的申报资料。申请人可根据品种情况，提供其已上市使用15年的人用经验总结资料，如有已获得香

港、澳门特区药品监督管理部门认可的药物临床试验资料和非临床安全性试验资料也一并提供。

中 En无障碍 关怀版

请输入关键字

2025/2/4 19:15 国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中成药内地上市注册审批的公告（2025年第7号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/xzhgfxwj/20250121151914179.html 1/2

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%AE%80%E5%8C%96%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%8F%A3%E6%9C%8D%E4%B8%AD%E6%88%90%E8%8D%AF%E5%86%85%E5%9C%B0%E4%B8%8A%E5%B8%82%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E6%89%B9%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882025%E5%B9%B4%E7%AC%AC7%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fxzhgfxwj%2F20250121151914179.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%AE%80%E5%8C%96%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%8F%A3%E6%9C%8D%E4%B8%AD%E6%88%90%E8%8D%AF%E5%86%85%E5%9C%B0%E4%B8%8A%E5%B8%82%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E6%89%B9%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882025%E5%B9%B4%E7%AC%AC7%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fxzhgfxwj%2F20250121151914179.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fxzhgfxwj%2F20250121151914179.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%AE%80%E5%8C%96%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%8F%A3%E6%9C%8D%E4%B8%AD%E6%88%90%E8%8D%AF%E5%86%85%E5%9C%B0%E4%B8%8A%E5%B8%82%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E6%89%B9%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882025%E5%B9%B4%E7%AC%AC7%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fxzhgfxwj%2F20250121151914179.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%AE%80%E5%8C%96%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%8F%A3%E6%9C%8D%E4%B8%AD%E6%88%90%E8%8D%AF%E5%86%85%E5%9C%B0%E4%B8%8A%E5%B8%82%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E6%89%B9%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882025%E5%B9%B4%E7%AC%AC7%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fxzhgfxwj%2F20250121151914179.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%AE%80%E5%8C%96%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%8F%A3%E6%9C%8D%E4%B8%AD%E6%88%90%E8%8D%AF%E5%86%85%E5%9C%B0%E4%B8%8A%E5%B8%82%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E6%89%B9%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882025%E5%B9%B4%E7%AC%AC7%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fxzhgfxwj%2F20250121151914179.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%AE%80%E5%8C%96%E6%B8%AF%E6%BE%B3%E5%B7%B2%E4%B8%8A%E5%B8%82%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%8F%A3%E6%9C%8D%E4%B8%AD%E6%88%90%E8%8D%AF%E5%86%85%E5%9C%B0%E4%B8%8A%E5%B8%82%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E6%89%B9%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882025%E5%B9%B4%E7%AC%AC7%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://weibo.com/u/1335661387
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

　　四、审评部门参照现行技术要求开展审评，并在80个工作日内完成审评。经审评，认为获益大于风险的品种，将结合品种情况，在药品注册证书审批结论中明确申请

人在下次再注册申请前需完成的上市后研究和评价工作。对未按期完成的，将不予再注册。

　　五、传统口服中成药获批上市后，药品上市许可持有人应当严格落实主体责任，持续加强上市后管理，规范开展药物警戒活动，相关省级药监局应当落实属地监管责

任，加强对上市产品的监管。

　　六、本公告自发布之日起施行。本公告未涉及的，按照《药品注册管理办法》《中药注册管理专门规定》《药品上市后变更管理办法（试行）》《国家食品药品监督管

理总局关于调整部分药品行政审批事项审批程序的决定》等有关规定执行。

　　经简化注册审批上市的港澳传统口服中成药生产企业涉及需要委托生产的，按照国家药监局《支持港澳药品上市许可持有人在大湾区内地9市生产药品实施方案》的有

关规定办理。

　　特此公告。

　　附件：《国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中成药内地上市注册审批的公告》政策解读

　　国家药监局

　　2025年1月20日

国家药品监督管理局2025年第7号公告附件.docx

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

2025/2/4 19:15 国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中成药内地上市注册审批的公告（2025年第7号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/xzhgfxwj/20250121151914179.html 2/2

https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/1737443894621043698.docx
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486
http://wza.isc.org.cn/rzpt/bsgl/dt/20240719/3514.html
http://wza.isc.org.cn/rzpt/bsgl/dt/20240719/3514.html

附件

《国家药监局关于简化港澳已上市传统口服
中成药内地上市注册审批的公告》

政策解读

一、发布《国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中

成药内地上市注册审批的公告》（以下简称《公告》）的背景

和意义是什么？

为进一步推进粤港澳大湾区药品医疗器械监管创新发

展，按照党中央、国务院决策部署，2020 年 9 月 29 日，经

请示国务院同意，市场监管总局、国家药监局等八部门联合

印发《粤港澳大湾区药品医疗器械监管创新发展工作方案》

（国市监药〔2020〕159 号），明确要求简化在港澳已上市传

统外用中成药注册审批，具体由国家药监局委托广东省药监

局实施审批。截至目前，共有 15 个品种通过该途径在内地

获批上市。

在上述政策实施取得成效的基础上，为进一步支持港澳

中医药事业发展，国家药监局按照有关工作部署，组织深入

研究论证，起草《公告》，并广泛征求意见。《公告》的发布，

是落实《国务院办公厅关于全面深化药品医疗器械监管改革

促进医药产业高质量发展的意见》的重要举措，有利于促进

香港、澳门特区中医药事业发展，更好融入国家发展大局，

进一步彰显了国家对港澳中医药事业发展的关心、重视。

二、《公告》主要有那些内容？

《公告》包括适用范围、职责分工、上市申请和申报资

料要求、审评要求、上市后要求以及与其他文件的衔接等内

容。

一是品种适用范围。综合考虑传统口服中成药的用药风

险以及实施简化后对整个中药注册管理制度的影响，对适用

品种进行三方面的限定：一是由香港、澳门特区本地登记的

生产企业持有；二是经当地监管部门批准上市且在当地使用

15 年以上的传统口服中成药；三是生产过程应当符合 GMP

要求。

二是职责分工。围绕简化审评审批全流程涉及的受理、

审评、审批、制证送达依次明确相关单位，并明确了各单位

基于已有系统完善相关功能。同时，根据药品注册上市、再

注册、补充申请等注册申请类型明确了相应的单位。

三是上市申请和申报资料要求。明确申请人可根据有关

规定直接提出上市许可申请。对现有的申报资料要求进行了

简化。

四是审评要求。将技术审评时限由 200 日缩短为 80 日。

经审评，认为获益大于风险的，将结合品种情况，在药品注

册证书审批结论中明确申请人在下次再注册申请前需完成

的上市后研究和评价工作。对未按期完成的，将不予再注册。

五是上市后要求。强调药品上市许可持有人应当严格落

实主体责任，同时，相关省级药监局应当落实属地监管责任。

六是与其他文件的衔接。强调了涉及需要委托生产的，

按照国家药监局《支持港澳药品上市许可持有人在大湾区内

地 9 市生产药品实施方案》的有关规定办理。

三、适用范围为何限定在生产企业持有和已上市 15 年

的品种？

在综合考虑传统口服中成药的用药风险的前提下，并参

考国际上其他国家和地区关于简化传统草药审批上市的人

用历史规定，将政策红利精准释放给港澳企业，鼓励港澳本

土生产的好药在内地上市，促进香港、澳门特区中医药事业

发展，更好融入国家发展大局。

四、如何申报上市许可申请？

申请人按照《药品注册管理办法》“境外申请人应当指

定中国境内的企业法人办理相关药品注册事项”的规定办理

相关药品注册事项。符合《公告》规定情形的品种，可不再

提出临床试验申请，直接提出上市许可申请，按照简化注册

审批的资料要求提交申报资料。其原在香港、澳门特区上市

注册时提交的试验研究资料可作为相应的申报资料。申请人

可根据品种情况，提供其已上市使用 15 年的人用经验总结

资料。

五、传统口服中成药获批上市后，药品上市许可持有人

如何严格落实主体责任？相关省级药监局如何落实属地监

管责任？

港澳药品上市许可持有人应当依法对其持有药品注册

证书的药品上市后生产、经营、使用全过程的安全性、有效

性和质量可控性负责，执行《境外药品上市许可持有人指定

境内责任人管理暂行规定》有关要求，落实药品上市后质量

管理主体责任。同时，港澳药品上市许可持有人应当制定药

品内地上市后评价和风险管理计划，在规定期限内按照要求

完成相关上市后评价工作，并主动开展药品上市后研究，对

药品的安全性、有效性和质量可控性进行进一步确证，加强

对已上市药品的持续管理。

相关省级药监局负责本行政区域内已上市港澳传统口

服中成药和境内责任人的监督管理工作，根据监督管理的需

要，可以对药品质量进行抽查检验。涉及港澳药品跨境大湾

区内地生产的，由广东省药监局按照国家药监局《支持港澳

药品上市许可持有人在大湾区内地 9 市生产药品实施方案》

有关规定落实药品生产属地监管责任，必要时可以联合香港、

澳门特区药品监管部门开展对港澳药品上市许可持有人的

检查。

六、如何理解符合 GMP 要求？

《公告》要求生产过程应当符合药品生产质量管理规范

（GMP）要求，不仅限于内地的 GMP 要求，也包括符合

WHO 要求或者经香港、澳门特区药品监管部门认可的 GMP

要求。

	国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中成药内地上市注册审批的公告（2025年第7号）
	附件《国家药监局关于简化港澳已上市传统口服中成药内地上市注册审批的公告》政策解读